
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE “FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 148 19/09/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 022 € VINTE E DUAS) PÁGINAS COM ANEXOS, 

CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: | 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA ...... sc sisserereeeneseserreeaeesseneaerenerreens PÃG. 002 

PARTE 4: | SAC 006 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT'.DO GET... eeseerereenerereserermeseenenenemaas 

SEÇÃO HI 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CEP/CUV cics sraereeneerereaencencarenrerensenearenenencenrersasenencennesreneireness PÁG. 015 

SEÇÃO IV 

ANEXOS Lui EEE RELA ERERECARO GAL URE A ESC ER ERA ca R ERA RARA Rea TER ER a ana can canna a cantante anna nr nea man ansecartentacamtentantenento PAG. 019 

ud 

" 

    
ud NE 

Naa José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv, de Comunicações Administralivas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

x REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 148 19/09/2001 SEÇÃO U-PÁG.02 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Parte |: 
  

Portaria nº 29302 de 17 de agosto de 2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O 

que consta do Processo UFF nº 23069.002928/0]-29, - 

RESOLVE, conceder aposentadoria por invalidez a ROBERTO PEREIRA LUIZ, matrícula 

SIAPE nº 0304943-3, ocupante do cargo de Operador de Computador, código 062066.NI, Classe S, Padrão 

I, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso I, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, artigo 40, inciso 1, da 

Constituição Federal de 1988, com a redação dada pelo artigo 1º, da Emenda Constitucional nº 20, publicada 

no DOU de 16/12/98, com proventos proporcionais fixados em 30/35(trinta, trinta e cinco avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHA 

Portaria nº 29.303 de 17 de agosto de 2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, €& tendo em vista O 

que consta do Processo nº 23069.005551/00-26, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 28.777, de 22 de janeiro de 2001, publicada no DOU de 25 

de janeiro de 2001, que concedeu aposentadoria ao servidor PEDRO VICENTE DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE nº 0305562-0, ocupante do cargo de Atendente de Enfermagem, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, na parte referente ao código, que passa a ser 064037.NA, e não como 

constou da referida Portaria. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

UUNHU 

Portaria nº 29.307 de 23 de agosto de 2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O 

que consta do Processo nº 23069.020453/01-52, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 29.266, de 06 de agosto de 2001 publicada no DOU de 09 

de agosto de 2001, que concedeu aposentadoria à servidora NAZIRA COUTINHO DE FREITAS, 

matrícula SIAPE nº 0305766-5, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 063001.NI, do 

Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à fundamentação legal, que passa a ser 

nos termos do artigo 8º; incisos [,IL II, alíneas a e b da Emenda Constitucional nº 20/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

: Reitor 

UUHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 148 19/09/2001 | SEÇÃO H-PÁG. 03 
  

Portarianº 29.309 de 28 de aposto de 2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23069.0003292/01-32, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 16.527 de 25 de outubro de 1991, publicada no DOU de 29 

de outubro de 2001, que concedeu aposentadoria à servidora ANA LUCIA WILLCOX DE SOUZA, 

matricula SIAPE nº 0306396, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Universidade, para que seja excluída a vantagem do artigo 193 da Lei nº 8.1 12/90, e seja meluida a 

vantagem do artigo 15, da Lei nº 9.527/97. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUENHE 

Portaria nº 29.313 de 3] de agosto de 2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e lendo em vista o 

que consta do Processo nº 23069.003433/01-17, 

» RESOLVE retificar a Portaria nº 15.407 de 25 de fevereiro de 1991, publicada no DOU de 06 

de março de 1991, que concedeu aposentadoria à servidora DYLVA ARAUJO MOLITERNO, matricula 

SIAPE nº 0310182-6, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, para que seja excluída a vantagem do artigo 193 da Lei nº 8.]12/90, e seja incluída a vantagem 

do artigo 15, da Lei nº 9.527/97. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

RR RE 

Portaria nº 29.314 de 31 de agosto de 2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e Lendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069.077174/00-17, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a SERGIO SEBASTIAO REIS, matrícula 

SIAPE nº 0305579-4, ocupante do cargo de Economista, código 06103 1.NS, Classe S, Padrão III, do 

Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 8º, incisos 1, II, IJ, alíneas a e 

b da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUUHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 148 19/09/2001 | SEÇÃO I!- PÁG. 04 
  

Portaria nº 29316 de 31 de agosto de 2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no vso de suas atribuições, € tendo em vista O 

que consta do Processo UFF. nº 23069.020337/99-76, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a HUMBERTO MAIA LIMA, matrícula 

SIAPE nº 0306051-8, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do 

Quadro de Pessoa! Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alinea b, da 

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e artigo 8º, incisos 

[, H, 1, alíneas a e b, parágrafo 4º, da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/] 2/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

BUBA 

Portaria nº 29.317 de 3] de agosto de 2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O 

que consta do Processo UFF nº 23069.005858/98-12, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a APOLONIO GOMES DA CUNHA, 

matrícula SIAPE nº 0304765-1, ocupante do cargo de Técnico em Refrigeração c Ar Condicionado, código 

063052.NI, Classe S, Padrão ill, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no 

artigo 8º, incisos I, IH, III, alíneas a e b da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHE 

Portaria nº 29.318 de 31 de agosto de 2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O 

que consta do Processo UFF nº 23069.009186/97-05, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a MARIA ALICE CARVALHO RAMOS, 

matricula SIAPE nº 0310829-4, ocupante do cargo de Professor Visitante, código 060003.NS, Classe 04, 

Padrão 01, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento 

no artigo 186, inciso III, alínea b, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 

de dezembro de 1990, e artigo 3º da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

UUUA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 148 19/09/2001 | SEÇÃO Il - PÁG. 05 
  

Portaria nº 29.326 de 06 de setembro  de2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O 

que consta do Processo UFF nº 23069.003989/0]-11, 

RESOLVE declarar aposentado compulsoriamente a partir de 11/08/0] LOREDINO DE 

SOUZA, matricula SIAPE nº 051090-3, ocupante do cargo de Contínuo, código 062083.NJ, Classe 8, 

Padrão Ill, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40, parágrafo 

1º, inciso Il, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98, 

combinado com o artigo 186, inciso Il, da Lei nº 8.112, de 1 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 

12 de dezembro de 1990, com proventos proporcionais fixados em 26/35(vinte e seis, trinta e cinco avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

TR RR 

Portaria nº 29.327 de 06 de setembro  de2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendô em vista O 

que consta do Processo UFF nº 23069.003988/01-69, 

RESOLVE declarar aposentado compulsoriamente a partir de 02/09/01! SALVADOR 

BORGES FILHO, matrícula SIAPE nº 0306468-8, ocupante do cargo de Professor Auxiliar 04, da 

Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no 

artigo 40, parágrafo 1º, inciso Il, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda 

Constitucional nº 20/98, combinado com o artigo 186, inciso HI, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 34, parágrafo 2º da Lei nº 

4.345, de 26/05/64, com a alteração dada pela Lei nº 6.786, de 26/05/80, equivalente a 06/10O(seis décimos), 

com proventos proporcionais fixados em 14/35(quatorze, trinta e cinco avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

BH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 148 19/09/2001 | SEÇÃO I1- PÁG. 06 
  

Parte 4: 
  

PETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET-001/01 

O Chefe do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO 

a decisão do Colegiado do Departamento de Estatística em sua 127". Reunião Ordinária, 

realizada em 10.01.2001, consubstanciada na Resolução de Colegiado Departamental GET-00101, de 

10.01.2001, 
DETERMINA 

a constituição das seguintes Comissões Examinadoras, formada, por professores do 

Departamento de Estatística, para a seleção de alunos monitores para as disciplinas, abaixo especificadas, do 

Programa de Monitoria 2001, das quais o primeiro nome citado exercerá a Presidência da mesma: 

Comissão Examinadora para a Disciplina GET03014 - Introdução à Bioestatística: 

ANA BEATRIZ SOARES MONTEIRO, matrículas UFF 01051-4 e SIAPE 031 1331-0 

DIRLEY MOREIRA DOS SANTOS, matrículas UFF 11147-8 e SIAPE 0310278-4 

NÚBIA KARLA DE OLIVEIRA ALMEIDA, matrículas UFF 01532-0 e SIAPE 1051170-8 

Comissão Examinadora para a Disciplina GET03022 - Modelos Probabilísticos 1: 

WALMIR ANDRADE OLIVEIRA, matrículas UFF 03940-2 e SIAPE 0304736-8 

JOSÉ MURILO FERRAZ SARAIVA, matrículas UFF 06986-7 e SIAPE 0307389-0 

ANA BEATRIZ SOARES MONTEIRO, matrículas UFF 01051-4 e SIAPE 0311331-0 

Comissão Examinadora para a Disciplina GET03024 - Modelos Probabilísticos II: 

LUIZ DA COSTA LAURENCEL, matrículas UFF 01951-5 e SIAPE 0303036-8 

VICTOR HUGO DE CARVALHO GOUVEA, matrículas UFF 00846-5 e SIAPE 030261 8-2 

JOSÉ MURILO FERRAZ SARAIVA, matriculas UFF 06986-7 e SIAPE 0307389-0 

Comissão Examinadora para a Disciplina GET04001 - Estatística I. 

LICINIO ESMERALDO DA SILVA, matrículas UFF 07109-9 e SIAPE 0307497-1 

LUIS GUILLERMO COCA VELARDE, matrículas UFF 13761-7 e SIAPE 1282424-0 

HELIO TRINAS FILHO, matrículas UFF 00342-3 e SIAPE 0312148-7 

Comissão Examinadora para a Disciplina GET04008 - Introdução à Estatística Econômica: 

ANA MARIA LIMA DE FARIAS, matrículas UFF 01359-5 e SIAPE 0311506-1 

LUIZ DA COSTA LAURENCEL, matrículas UFF 01951-5 e SIAPE 0303036-8 

VICTOR HUGO DE CARVALHO GOUVEA, matrículas UFF 00846-5 e SIAPE 030261 8-2 

Comissão Examinadora para a disciplina GET04016 - Estatística IX: 

NÚBIA KARLA DE OLIVEIRA ALMEIDA, matriculas UFF 01532-0 e SIAPE 1051170-8 

PAULO ESTEVAM DE BARROS, matrículas UFF 06830-3 e SIAPE 0307251-6 

ANA MARIA LIMA DE FARIAS, matrículas UFF 01359-5 e SIAPE 0311506-| 

Comissão Examinadora para a Disciplina GET04017 - Estatística X: 

LUIS GUILLERMO COCA VELARDE, matrículas UFF 13761-7 e SIAPE 1282424-0 

LICINIO ESMERALDO DA SILVA, matrículas UFF 07109-9 e SIAPE 0307497-7 

HELIO TRINAS FILHO, matriculas UFF 00342-3 e SIAPE 0312148-7 

Comissão Examinadora para a Disciplina GET04021 - Estatística XI: 

PAULO ESTEVAM DE BARROS, matrículas UFF 06830-3 e SIAPE 0307251-6 

WALMIR ANDRADE OLIVEIRA, matrículas UFF 03940-2 e SIAPE 0304736-8 

DIRLEY MOREIRA DOS SANTOS, matrículas UFF 11147-8 e SIAPE 0310278-4 

A presente DTS tem sua vigência retroagida a 10/JAN/2001, data da Reunião Departamental que a decidiu, 

não tendo sido publicada anteriormente por motivos operacionais do próprio Departamento. 

Niterói, RJ, 17 de setembro de 2001 

LICINIO ESMERALDO DA SILVA 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 
MAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 148 19/09/2001 SEÇÃO II - PÁG. 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET-002/01 

O Chefe do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO 

a decisão do Colegiado do Departamento de Estatística em sua 127º, Reunião Ordinária, 

realizada em 10.01.2001, consubstanciada na Resolução de Colegiado Departamental GET-002/01], de 

10.01.2001, 

DETERMINA 

que os seguintes professores do Departamento de Estatística exerçam, no Programa de 

Monitoria de 2001, a função de Professor Orientador de Monitoria das disciplinas abaixo especificadas: 

GET03014 - Introdução à Bioestatística: 

ANA BEATRIZ SOARES MONTEIRO, matrículas UFF 01051-4 e SIAPE 0311331-0 

GET03022 - Modelos Probabilísticos 1: 

WALMIR ANDRADE OLIVEIRA, matrículas UFF 03940-2 e SIAPE 0304736-8 

Disciplina GET03024 - Modelos Probabilísticos II: 

LUIZ DA COSTA LAURENCEL, matricula UFF 01951-5 e SIAPE 0303036-8 

Disciplina GET0400] - Estatística |: 

LICINIO ESMERALDO DA SILVA, matriculas UFF 07109-9 e SIAPE 0307497-7 

Disciplina GET04008 - Introdução à Estatistica Econômica: 

ANA MARIA LIMA DE FARIAS, matrículas UFF 01359-5 e SIAPE 0311506-1 

GET04016 - Estatistica IX: 

NÚBIA KARLA DE OLIVEIRA ALMEIDA, matrículas UFF 01532-0 e SIAPE 1051170-8 

GET04017 - Estatística X: 

LUIS GUILLERMO COCA VELARDE, matrículas UFF 13761-7 e SIAPE 1282424-0 

GET04021 - Estatística XI: 

PAULO ESTEVAM DE BARROS, matrículas UFF 06830-3 e SIAPE 0307251-6 

A presente DTS tem sua vigência retroagida a 10/JAN/2001, data da Reunião Departamental! que a decidiu, 

não tendo sido publicada anteriormente por motivos operacionais do próprio Departamento. 

Niterói, RJ, 17 de setembro de 200] 

LICINIO ESMERALDO DA SILVA 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 

HU



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 148 19/09/2001] | SEÇÃO Ii - PÁG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET-003/0] 

O Chefe do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO 

a decisão do Colegiado do Departamento de Estatística em sua 127". Reunião Ordinária, 

realizada em 10.01.2001, consubstanciada na Resolução de Colegiado Departamental GET-005/01, de 

10.01.2001, 

DETERMINA 

que o Professor Licinio Esmeraldo da Silva (matrículas UFF 07109-9 e SIAPE 0307497-7) 

exerça a função de Coordenador Departamental de Monitoria do Departamento de Estatística durante o ano de 

2001. 

A presente DTS tem sua vigência retroagida a 10/)AN/200t, data da Reunião Departamental 

que a decidiu, não tendo sido publicada anteriormente por motivos operacionais do próprio Departamento. 

M 

Niterói, RJ, 17 de setembro de 2001 

LICINIO ESMERALDO DA SILVA 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 
HA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET-004/01 

O Chefe do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO 

n decisão do Colegiado do Departamento de Estatística em sua 128º. Reunião Ordinária, 

realizada em 18.01.2001], consubstanciada na Resolução de Colegiado Departamental GET-006/0], de 

18.01.2001, 

DETERMINA 

a constituição de Comissão formada pelos Professores Ana Beatriz Soares Monteiro 

(matrículas UFF 01051-4 e SIAPE 0311331-0), Licinio Esmeraldo da Silva (matrículas UFF 07109-9 e 

SIAPE 0307497-7) e Núbia Karla de Oliveira Almeida (matrículas UFF 01532-0 e SIAPE 1051170-8) para 

avaliação institucional do Departamento de Estatística, a qual apresentará na próxima reunião ordinária do 

GET o nome do seu Presidente e o cronograma dos trabalhos. 

A presente DTS tem sua vigência retroagida a 18/JAN/2001, data da Reunião Departamental 

que a decidiu, não tendo sido publicada antertormente por motivos operacionais do próprio Departamento, 

Niterói, RJ, 17 de setembro de 2001 

LICINIO ESMERALDO DA SILVA 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 

HEHUH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 148 19/09/2001 | SEÇÃO H - PÁG. 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET-005/01 

O Chefe do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO 

a 

a decisão do Colegiado do Departamento de Estatística em sua 128º. Reunião Ordinária, 

realizada em 18.01.2001, consubstanciada na Resolução de Colegiado Departamental GET-007/01, de 

18.01.2001, 

DETERMINA 

que os Professores Dirley Moreira do Santos (matrículas UFF 11147-8 e SIAPE 0310278-4), 

Luis Guillermo Coca Velarde (matriculas UFF 13761-7 e SIAPE 1282424-0) e Luiz da Costa Laurencel 

(matrículas UFF 01951-5 e SIAPE 0303036-8) integrem, durante o ano de 2001, a Comissão de Avaliação 

para Progressão dos Docentes do GET. 

A presente DTS tem sua vigência retroagida a 18/JAN/2001, data da Reunião Departamental 

que a decidiu, não tendo sido publicada anteriormente por motivos operacionais do próprio Departamento. 

Niterói, RJ, 17 de setembro de 2001 

LICINIO ESMERALDO DA SILVA 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 

HUNILH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET-006/01 

O Chefe do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO 

a necessidade de explicitar a responsabilidade direta de orientação de alunos monitores em 

virtude dos projetos especificos apresentados pelos professores do Departamento, 

a decisão do Colegiado do Departamento de Estatística em sua 130º, Reunião Ordinária, 

realizada em 10.05.2001, consubstanciada na Resolução de Colegiado Departamental GET-OL 1/01, de 

10.05.2001,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 148 19/09/2001 SEÇÃO 1 - PÁG. 010 
  

DETERMINA 

Continuação..... 

a responsabilidade pela orientação de alunos monitores do Programa de Monitoria — 2001 

conforme se segue: 

Professor Orientador Aluno(a) Monitor(a) — Do Do Dissánina 

     
     

      Ana Beattiz Soares Monteiro 

        
     
     

  

(matrículas UFF01051-4 e 

SIAPE 0311331-0) 

Ana Maria Lima de Farias 

      (matrículas UFF 01359-5 e 

SIAPE 0311506-1) 
        

  

      

     

  

Dirlcy Moreira dos Santos 

(matrículas UFF 11147-8 c 

SIAPE 0310278-4)     

    

       
    

Licinio Esmeraldo da Silva 

(matrículas UFF 07109-9 c 
SIAPE 0307497-7) 

  

    

Luis Guillermo Coca Velarde 

(matrículas UFF 1376!-7 6 

SIAPE 1282424-0) 
—— e ee re PA 

  

   

    

pri 

Núbia Karla de Oliveira 

Almeida                

        

        

40511708) 
(matrículas UFF 01532-0 e SIAI 

Gilciane do Carmo Ribeiro a 

200.09.051-7) 

  

     GET04001 — Estatística | 

“4 

  

Lívia da Cruz Gomes (matrícula 
200.09.058-2) 

GET04001 — Estatística | 

  

Vanessa Pereira Rangel (matrícula 

100.18.093-4) 
GET03014 — Introdução à Bioestatística 

  

Vanessa Viscardi 

(matrícula 100.18.074-2) 

Martin F icarelli Veja 

(matrícula 299.04.237-0) 

   

GET03014 — Introdução à Bioestatística 

    Introdução à Estatística 

Econômica 

  

GETO4 008 —      

     
  

Rodrigo de Almeida Cardoso 

(matrícula 198.04.055-4) 

2a e + ar A e rm 

João Luiz Lavoura Correa (matrícula 
299.40.077-9) 

GET04008 — Introdução à Estatística 

Econômica 

  

GET0O402) — Estatistica XI 

  

Leonardo José Barbosa Fernandes 

(matrícula 199.37.037-8) 

Lucilane Cristina de Araújo Silva 

GET04021 — Estatística XI 
  

  

    
Paula Cerante Toscano 

  

(matricula * 100.24.032-0) 

  

Professor Orientador | Aluno(a) Monitor(a) | 

Mi apena per 2 — TT TT — O O O e 

Alexandra Soares Borges 

(matrícula 200.23.062-2) 

(matrícula 200.05.081-1) GET04001 — Estatistica | 

Natalia Cristina Correa Castelo Branco 

(matricula 299.05.078-6) GET04001 — Estatística |              

    

   

    

      

             
mad — 

GET04016 — Estatística IX 

  

Cristiane Francisca da Silva (matrícula 

200.09.048-5) 
     GET 04001 — Estatística I 

  

Fernanda dos Santos Costa (matrícula 

200.09.050-3) 
GET04001 — Estatística | 

  

Neila Melo Alves dos Santos (matrícula 

100,18.063-8)     GET03014 — introdução à 

Bioestatística



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 148 19/09/2001 | SEÇÃO 1 - PÁG.011 
  

Continuação... 

| Francisco de Assis Campos Peres 

(matr Estev E CEEIO A (matrícula 100.4 1.016-7) GETO4021 — Estatistica XI 

SIAPE 0307251-8) Paulo Somesom Tauk (matrícula 
100.42.026-7) 

  

GETQ4021 — Estatística XI 

Douglas Vidal Teixeira 

(matrícula 199,41,006-7) 

(matrículas UFF 03940-2 e SIAPE Leonardo Nunes 
0304736-8) matrícula 199.41.016-9) 

— — — . - nim - - a 

Walmir Andrade Oliveira 

        
A presente DTS tem sua vigência retroagida a 10/MAI/2001, data da Reunião Departamental 

que a decidiu, não tendo sido publicada anteriormente por motivos operacionais do próprio Departamento. 

Niterói, RJ, 17 de setembro de 2001 

LICINIO ESMERALDO DA SILVA 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET-007/01 

O Chefe do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO 

a decisão do Colegiado do Departamento de Estatística em sua 130º. Reunião Ordinária, 

realizada em 10.05.200t, consubstanciada na Resolução de Colegiado Departamental GET-012/01, de 

10.05.2001, 

DETERMINA 

A) a constituição das seguintes Representações do Departamento de Estalística nos Colegiados dos Cursos 

de Graduação dos quais participa com disciplinas obrigatórias: 

|) Curso de Graduação em Administração 

Titular: Prof. Luiz da Costa Laurencel - matrículas UFF 01951-5 e SIAPE 0303036-8 

Suplente: Profº Núbia Karla de Oliveira Almeida - matrícutas UFF 01532-0 e SIAPE 1051170-8 

2) Curso de Graduação em Arquivologia 
Titular: Prof. Hélio Trinas Filho - matrículas UFF 00342-3 e SIAPE 0312148-7 

Suplente: Prof. Walmir Andrade Oliveira - matrículas UFF 03940-2 e SIAPE 0304736-8 

3) Curso de Graduação em Biblioteconomia e Documentação 

Titular: Prof. Hélio Trinas Filho - matrículas UFF 00342-3 e SIAPE 0312148-7 

Suplente: Prof. Luiz da Costa Laurence! - matrículas UFF 01951-5 e SIAPE 0303056-8 

4) Curso de Graduação em Ciência da Computação 

Titular: Profº Dirley Moreira dos Santos - matrículas UFF 11147-8 e SIAPÉ 0310278-4 

Suplente: Prof” Ana Beatriz Soares Monteiro - matrículas UFF 01051-4 e SIAPE 0311331-0



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 148 19/09/2001 — SEÇÃO N- PÁG.012 
  

Continuação.... 

4 Curso de Graduação em Ciências Biológicas 

Titular: Prof. Walmir Andrade Oliveira - matrículas UFF 03940-2 e SIAPE 0304736-8 

Suplente: Prof. Licinio Esmeraido da Silva, matrículas UFF 07109-9 e SIAPE 0307497-7 

6) Curso de Graduação em Ciências Contábeis 

Titular: Profº Ana Maria Lima de Farias - matrículas UFF 01359-5 e SIAPE 031 1506-1 

Suplente: Prof. Luiz da Costa Laurencel - matrículas UFF 01951-5 e SIAPE 0303036-8 

7) Curso de Graduação em Ciências Econômicas 

Titular: Prof” Ana Maria Lima de Farias - matriculas UFF 01359-5 e SIAPE 0311506-1 

Suplente: Prof. Victor Hugo de Carvalho Gouvea - matrículas UFF 00846-5 e SIAPE 030261 8-2 

8) Curso de Graduação em Ciências Sociais 

Titular: Prof. Licínio Esmeraldo da Silva, matrículas UFF 07109-9 e SIAPE 0307497-7 

Suplente: Prof. Hélio Trinas Filho - matrículas UFF 00342-3 e SIAPE 0312148-7 

9) Curso de Graduação em Comunicação Social 

Titular: Prof? Núbia Karla de Oliveira Almeida - matrícutas UFF 01532-0 e SIAPE 1051170-8 

Suplente: Prof. Hélio Trinas Filho - matrículas UFF 00342-3 e SIAPE 0312148-7 

10) Curso de Graduação em Engenharia (Básico) 

Titular: Prof. Paulo Estevam de Barros - matrículas UFF 06830-3 e SIAPE 0307251-6 

Suplente: Prof. José Murilo Ferraz Saraiva - matrículas UFF 06986-7 e SIAPE 0307389-0 

11) Curso de Graduação em Engenharia Quimica 

Titular: Profº Dirley Moreira dos Santos - matrículas UFF 11147-8 e SIAPE 03 102784 

Suplente: Prof! Ana Maria Lima de Farias - matrículas UFF 01359-5 e SIAPÉE 0311506-1 

12) Curso de Graduação em Engenharia de Telecomunicações 

Titular: Prof. Victor Hugo de Carvalho Gouvea - matrículas UFF 00846-5 e SIAPE 0302618-2 

Suplente: Prof. Walmir Andrade Oliveira - matrículas UFF 03940-2 e SIAPE 0304736-8 

13) Curso de Graduação em Farmácia 

Titular: Profº Núbia Karla de Oliveira Almeida - matrículas UFF 01532-0 e SIAPE 1051170-8 

Suplente: Prof. Luis Guillermo Coca Velarde - matrículas UFF 13761-7 e SIAPE 1282424-0 

14) Curso de Graduação em Geografia 

Titular: Prof. Walmir Andrade Oliveira - matrículas UFF 03940-2 e SIAPE 0304736-8 

Suplente: Prof. Licinio Esmeraldo da Silva, matrículas UFF 07109-9 e SIAPÉE 0307497-7 

15) Curso de Graduação em Medicina Veterinária 

Titular: Prof? Ana Beatriz Soares Monteiro - matrículas UFF 01051-4 e SIAPE 0311331-0 

Suplente: Prof” Núbia Karla de Oliveira Almeida - matrículas UFF 01532-0 e SIAPE 1051170-8 

16) Curso de Graduação em Nutrição 

Titular: Prof. Luis Guillermo Coca Velarde - matrículas UFF 13761-7 e SIAPE 1282424-0 

Suplente: Profº Dirley Moreira dos Santos - matrículas UFF 11 147-8 e SIAPÉ 0310278-4 

17) Curso de Graduação em Psicologia 

Titular: Prof. Luis Guillermo Coca Velarde - matrículas UFF 13761-7 e SIAPE 1282424-0 

Suplente: Profº Ana Beatriz Soares Monteiro - matrículas UFF 0105] -4 e SIAPE 0311331-0



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 148 19/09/2001 SEÇÃO 1 - PÁG. 013 
  

Continuação.... 

18) Curso de Graduação em Química Industrial 

Titular: Prof. José Murilo Ferraz Saraiva - matrículas UFF 06986-7 e SIAPE 0307389-0 

Suplente: Prof. Paulo Estevam de Barros - matrículas UF f 06830-3 e SIAPE 0307251-6 

B) que os professores a seguir especificados participem, de modo assemelhado ao de representação em 

colegiado, do estabelecimento de um relacionamento mais estreito do GET com os Cursos de Graduação 

em Engenharia, cuja representação se dá por intermédio do Colegiado do Básico de Engenharia, com o 

objetivo de alcançar uma integração mais eficiente dos conteúdos de Estatistica com a formação 

profissional de cada Curso: 

|) Curso de Graduação em Engenharia Agricola 
Titular: Prof* Ana Beatriz Soares Monteiro - matriculas UFF 01051-4 e SIAPÉ 0311331-0 

Suplente: Profº Dirley Moreira dos Santos - matrículas UFF 11147-8 e SIAPL 0310278-4 

2) Curso de Graduação em Engenharia Civil 
Titular: Prof. José Murilo Ferraz Saraiva - matrículas UFF 06986-7 e SIAPE 0307389-0 

Suplente: Prof. Paulo Estevam de Barros - matrículas UFF 06830-3 e SIAPE 0307251-6 

3) Curso de Graduação em Engenharia Elétrica 

Titular: Prof. Luiz da Costa Laurence] - matrículas UFF 01951-5 e SIAPE 0303096-8 

Suplente: Prof! Ana Maria Lima de Farias - matrículas UFF 01359-5 e SIAPE 0311506-1 

4) Curso de Graduação em Engenharia Mecânica 
Titular: Prof. Paulo Estevam de Barros - matrículas UFF 06830-3 e SIAPE 0307251-6 

Suplente: Prof. José Murilo Ferraz Saraiva - matrículas UFF 06986-7 e SIAPE 0307389-0 

S) Curso de Graduação em Engenharia de Produção 
Titular: Prof. Victor Hugo de Carvalho Gouvea - matrículas UFF 00846-5 e SIAPE 03026] 8-2 

Suplente: Prof. Luiz da Costa Laurencel - matrículas UFF 01951-5 e SIAPE 0303036-8 

C) que os professores a seguir especificados participem, de modo assemelhado ao de representação em 

colegiado, do estabelecimento de um relacionamento mais estreito do GET com os Cursos de Graduação 

em Engenharia Metalúrgica, Engenharia Mecânica e Engenharia de Produção da Escola de Engenharia 

Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, com o objetivo de efetivar uma integração eficaz do 

Departamento com aqueles Cursos, de modo a deles participar com conteúdos de Estatística, conforme 

entendimentos que vêm sendo mantidos pelo Instituto de Matemática e por aquela Escola, para alcançar 

uma boa eficiência na formação profissional dos alunos daqueles Cursos: 

Titular: Prof. Licínio Esmeraldo da Silva - matrículas UFF 07109-9 e SIAPE 0307497-7 

Suplente: Prof. Luis Guillermo Coca Velarde - matrículas UFF 13761-7 e SIAPE 1282424-0. 

A presente DTS tem sua vigência retroagida a 10/MAI/2001, data da Reunião Departamental que a decidiu, 

não tendo sido publicada anteriormente por motivos operacionais do próprio Departamento. 

Niterói, RJ, 17 de setembro de 200] 

LICINIO ESMERALDO DA SILVA 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 

HHHUA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 148 19/09/2001 SEÇÃO II-PÁG.0I4 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET-008/01 

O Chefe do Departamento de Estatistica, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO 

- A decisão-do Colegiado do Departamento de Estatística em sua 132º. Reunião Ordinária, 

realizada em 18.06.2001, consubstanciada nas Resoluções de Colegiado Departamental GET-015/01, GET- 

016/01, GET-017/01, GET-018/01 e GET-019/01, todas de 18.06.2001, 

- a necessidade de implementar a Política de Ensino PI5 (Introduzir e desenvolver novas 

metodologias e tecnologias educacionais no ensino da Estatística, Probabilidades e áreas afins) do Plano de 

Ação Estratégico do Departamento, 

DETERMINA 

o encaminhamento à PROAC, para registro, dos formulários de “Solicitações de Cadastramento 

de Projetos de Ensino” do Projeto GET-003/01 - ENSINO DE ESTATÍSTICA BÁSICA COM O 

COMPUTADOR COMO RECURSO INSTRUCIONAL e do Projeto GET-004/01 - ENSINO DE 

ESTATÍSTICA BÁSICA COM À INTERNET COMO RECURSO INSTRUCIONAL, ambos sob a Coordenação 

do Professor Licinio Esmeraldo da Silva, matrículas UFF 07109-9 e SIAPE 0307497-7, partes integrantes do 

Programa “Educação Estatística com Multimetos”. 

A presente DTS tem sua vigência retroagida a 18/JUN/2001, data da Reunião Departamental 

que a decidiu, não tendo sido publicada anteriormente por motivos operacionais do próprio Departamento. 

Niterói, RJ, 17 de setembro de 2001 

LICINIO ESMERALDO DA SILVA 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET-009/01 

O Chefe do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO 

- q decisão do Colegiado do Departamento de Estatística em sua 132º. Reunião Ordinária, 

realizada em 18.06.2001, consubstanciada nas Resoluções de Colegiado Departamental GET-018/01, de 

18.06.2001; 
DETERMINA 

o encaminhamento à PROAC, para registro, dos formulários de “Solicitações de Cadastramento 

de Produtos de Ensino” do texto “Lógica Clássica: uma abordagem informal”, produzido pelo Professor 

Licínio Esmeraldo da Silva, matrículas UFF 07109-9 e SIAPE 0307497-7, 

A presente DTS tem sua vigência retroagida a 18/JUN/2001, data da Reunião Departamental 

que a decidiu, não tendo sido publicada anteriormente por motivos operacionais do próprio Departamento. 

Niterói, RJ, 17 de setembro de 2001 

LICINIO ESMERALDO DA SILVA | 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 

HuHHH E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 148 19/09/2001 SEÇÃO III - PÁG. 015 
  

  

SEÇÃO TI 
  

Parte 1: 
  

DECISAO Nº 308/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.010556/01-12, 

DECIDE aprovar o Plano de Aplicação para o 2º semestre de 2001 do Curso de Pós- 

Graduação, em nível de Mestrado, em Sistemas de Gestão, realizado pela Escola de Engenharia, integrante do 

CTC. 

Sala das Reuniões, 05 de setembro de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HUME 

DECISÃO Nº 309/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.004081/01-17, 

DECIDE conhecer do recurso impeirado por JOSÉ MAXWELL DE SOUSA SANTOS, e 

negar-lhe provimento. 

Sala das Reuniões, 05 de setembro de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HH 

DECISÃO Nº 310/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.004089/01-83, 

DECIDE conhecer do recurso impetrado por TATIANA PINHEIRO DE ALMEIDA 

CASTRO, e negar-lhe provimento. 

Sala das Reuniões, OS de setembro de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 148 19/09/2001 "SEÇÃO WI- PÁG. 016 
  

DECISÃO Nº 311/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.010661/00-73, 

DECIDE revalidar o Diploma de Mestre em Ciências, obtido por HEITOR LUIZ MURAT DE 

MEIRELLES QUINTELLA, na University of New Castle Upon Tyne - Inglaterra. 

Sala das Reuniões, 05 de setembro de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALIHO RODRIGUES 

PRESIDENTE 

HH 

DECISÃO Nº 312/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.041810/01-16, 

DECIDE manifestar-se pelo indeferimento da solicitação de afastamento do país, formulada 

pelo Professor Visitante, DETANG ZSHOU, por falta de amparo legal. 

Sala das Reuniões, 05 de setembro de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

Hu 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, na reunião realizada em 05 de setembro de 2001, no uso de suas atribuições, através das 

DECISÕES nºs 313 a 325/2001, pronuncia-se, em face do que dispõe a legislação em vigor, a favor do 

afastamento do país, dos seguintes Professores: 

DECISÃO Nº 313/2001 - Professor ELIAS ASSAD WARRAK, lotado no Departamento de Medicina 

Clínica, do Centro de Ciências Médicas, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado 

“Revisting autonomic dysfunction in hemodialysis (HD) patientes”, do “ASN/ISN World Congress of 

Nephrolopy”, a realizar-se em San Francisco, Califórnia, nos Estados Unidos da América, pelo período de 13 

a 18 de outubro de 2001. (Processo nº 23069.031030/01-68); 

  

DECISÃO Nº 314/2001 — Professor JOCEMIR RONALDO LUGON, lotado no Departamento de Medicina 

Clinica, do Centro de Ciências Médicas, para que possa participar, apresentando o trabalho intitilado 

“Revisting autonomic dysfunctionn in hemodialysis (HD) patientes”, do “ASN/ISN World Congress of 

Nephrology”, a realizar-se em San Francisco, Califórnia, nos Estados Unidos da América, pelo periodo de 1Q 

a 17 de outubro de 2001. (Processo nº 23069.031031/01-1 1), 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 148 19/09/2001 SEÇÃO III - PÁG. 017 
  

DECISÃO Nº 315/2001 — Professor LUIZ ROLDÃO DE FREITAS GOMES, lotado no Departamento de 

Direito Privado, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa: a) participar apresentando trabalho 

intitulado “Cláusulas Abusivas e o Poder de integração do Juiz”, do Colóquio “Globalização e Direitos” na 

Universidade de Coimbra, Portugal e b) cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico nas seguintes 

instituições portuguesas e italianas com as quais a UEFT mantém convênio: 1) ministrar aulas na cadeira de 

Direito a partir do Direito Brasileiro, na Faculdade de Direito da Universidade de Foggia: 2) proferir 

conferências sobre as cláusulas abusivas nos contratos com consumidores no Direito Brasileiro e Italiano”, na 

Universidade de Bari; 3) realizar visitas científicas, à Universidade de Siena, na qualidade de Coordenador do 

Convênio entre a UFF e a referida Universidade, ao Centro Internazionales Ricerche em Milão, à Universidade 

de Roma, La Sapienza, e ao Tribunal de Foggia e ainda, a Corte de Apelação de Bari, na Itália, pelo período 

de 19 de novembro a 10 de dezembro de 2001. (Processo nº 23069.020790/01-40); 

  

DECISÃO Nº 316/2001 — Professora REGINA HELENA FERREIRA DE SOUZA, lotada no Departamento 

de Engenharia Civil, do Centro Tecnológico, para que possa participar, apresentando trabalho intitulado “An 

experimental study about the bond behaviour of a composite material to the concrete” da “International 

Conference Composites in Construction — CCC 2001”, na cidade do Porto, e cumprir programa de 

intercâmbio acadêmico, no Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa, em Lisboa, 

Portugal, pelo período de 06 a 14 de outubro de 2001. (Processo nº 23069.010737/01-31), 

  

“mu 

  

DECISÃO Nº 317/2001 — Professora RITA MARIA ZORZENON DOS SANTOS, lotada no Departamento 
de Física, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar dos Encontros: “França-Brasil de 
Bioninformática' e “Algorithmique et Biologie”, e ainda, cumprir programa de intercâmbio científico, na área 

de bioinformática e modelagem matemática de sistemas biológicos, em Lyon, França, pelo período de |4 a 21 

de setembro de 2001. (Processo nº 23069.041862/01-92); 

DECISÃO Nº 318/2001 — Professora LYGIA RODRIGUES VIANNA PERES, lotada no Departamento de 

Letras Estrangeiras Modernas, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando o 
trabalho intitulado “El Brasil restituído de lope de Veja y La pérdida y restauración de la Bahia de Todos los 
Santos, de Juan Antonio Correa. Historia, Emblemática” do “X Congreso de la Asociación de teatro Espafiol y 
Novohispano de ios Siglos de Oro — AINTENSO”, na Universidad Autónoma Metropolitana — Iztapalapa, na 

Cidade do México, México, pelo período de 11 a 22 de outubro de 2001. (Processo nº 23069.041800/01-81); 

DECISÃO Nº 319/2001! — Professor JOÃO CARLOS FERNANDES, lotado no Departamento de Física, do 

Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico, na área de Física, 

dentro do programa de colaboração CNPq-CNRS, junto ao Laboratoire d"Etudes des Propriétés Electroniques 

des Solides, em Grenoble, França, pelo pertodo de 20 de outubro a 20 de novembro de 2001. (Processo nº 

23069.041861/01-48); - 

  

DECISÃO Nº 320/2001 — Professor FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA, lotada no Colégio 

Técnico Agricola Indefonso Bastos Borges, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa 
participar, apresentando o trabalho intitulado “Preliminary Studies on Population Dynamics of Tephrittd Fruit 
Flies in the Northwest Region of the State of Rio de Janeiro, Brazil” do “Meeting of the Working Group on 

Fruit Flies of the Western Hemisphere”, a realizar-se em Mendoza, Argentina, pelo periodo de 24 de 

novembro a 03 de dezembro de 2001. (Processo nº 23069.020696/01-91); 

  

DECISÃO Nº 321/2001 - Professor ANDRÉ LUIZ VASCONCELLOS DA COSTA E SILVA, lotado no 

Departamento Metalurgia Industrial, do Centro Tecnológico, para que -possa cumprir programa de 
intercâmbio cientifico, no âmbito do Projeto de Cooperação Internacional Brasil-Alemanha “Redes de Dados 
e Conhecimentos Termodinâmicos Aplicados”, no MSI — Materials Science international Services GmbH e no 

MPI —- Max Plank Institut, em Stuttgart, Alemanha, pelo periodo de 24 de novembro a 04 de dezembro de 

2001. (Processo nº 23069.010781/01-41); 

  

DECISÃO Nº 322/2001 — Professor SÉRGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE, lotado no Departamento 

de Tecnologia dos Alimentos, do Centro de Ciências Médicas, para que possa participar, apresentando o 
trabalho intitulado “Hepatoxylon trichiurt, Hepatoxylidae (eucestoda: Trypanorhynchidae) em Prionace 

glauca, do litoral do Estado do Rio Grande do Sul e em Coryphaena hippurus Linnaceus, 1758, do litoral do 
Estado do Rio de Janeiro, Brasil” do “VII Congresso Ibérico de Parasitologia”, a realizar-se na Cidade do 
Porto, Portugal, pelo período de 18 a 21 de setembro de 2001. (Processo nº 23069.031050/01-39), 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 148 19/09/2001 — SEÇÃO NI-PÃG. 018 
  

DECISÃO Nº 323/2001 — Professor ROBERTO KANT DE LIMA, lotado no Departamento de Antropologia, 

do Centro de Ciências Médicas, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico, realizando 

missão de trabalho, na Universidade e Paris X — Nanterre, em Paris, França, pelo período de 14 a 30 de 

setembro de 2001. (Processo nº 041812/01-13), 

  

DECISÃO Nº 324/2001 — Professora VIRGINIA MARIA GOMES DE MATTOS FONTES, lotada no 

Departamento de História, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, como palestrante 

convidada apresentando o trabalho intitulado “A questão nacional e os partidos políticos no Brasil”, das “VIH 

Jornadas Interescuelas y Departamento de História”, a realizar-se em Salta, Argentina, pelo período de 18 a 

23 de setembro de 2001. (Processo nº 23069.041948/01-15); e 

  

DECISÃO Nº 325/2001 — Professor FELIPE BASTOS DE FREITAS RACHID, lotado no Departamento de 

Engenharia Mecânica, do Centro Tecnológico, para que possa participar, apresentando trabalho intitulado 

“Mixing Volume Evaluation under Pumping Shut-down Conditions” do “200! Pipeline Simulation Group 

Conference”, a realizar-se em Utah, Estados Unidos da América, pelo período de 14 a 22 de outubro de 2001. 

23069.010813/01-16). 

  

Sala das Reuniões, 05 de setembro de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

PRESIDENTE 
UunA 

DECISÃO Nº 326/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.020760/01-33, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente a favor da criação pelo Conselho Universitário do 

Programa de Pós-Graduação em Serviço Social, em nível de Mestrado, a ser realizado pela Escola de 

Serviço Social, integrante do CES. 

Sala das Reuniões, em 05 de setembro de 2001, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

RR e 

DECISÃO Nº 327/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando proposição apresentada pelo Conselheiro Daniel 

Christóvão da Costa e Silva, 

DECIDE pela reativação da Comissão para dar cumprimento ao que determina a Decisão nº 

223/2000, deste Conselho, propondo substituição apenas do representante discente, a ser indicado pelo DCE 

no próximo Conselho de Ensino e Pesquisa, tendo a Comissão o dever de acompanhar e esclarecer os três 

casos apresentados do Departamento de Ciência Política e os demais casos que aparecerem. 

Sala das Reuniões, 05 de setembro de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

HHUHA



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 148 19/09/2001 | SEÇÃO IV - PÁG. 019 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

  

RESOLUÇÃO Nº 173/2001 

EMENTA: Ratificação dos atos praticados pelo 

Magnífico Reitor no Convênio celebrado entre a UFF e a 

Fundação Municipal de Saúde de Niterói. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem 

nº 200/2001 , do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.004187/00-50, 

RESOLVE: 

Art.1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo 

Magnífico Reitor, no que se relaciona ao Convênio nº 03/2000, celebrado entre a Universidade Federal 

Fluminense —- UFF ea Fundação Municipal de Saúde de Niterói, objetivando instituir a cooperação técnico- 

científica entre as convenentes com vistas ao desenvolvimento de programas, projetos e atividades no campo 

de pesquisa, ensino, desenvolvimento tecnológico, produção, informação técnico-cientifica assistência à satide, 

qualidade e meio ambiente. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 05 de setembro de 2001 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHE 

RESOLUÇÃO Nº 174/2001 

EMENTA: Minuta de Convênio a ser celebrado entre a 

UFF ea BRASCAN BRASIL S/A. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem 

nº 204/2001, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.002086/2001-13, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo 

em referência, de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a BRASCAN 

BRASIL S/A, objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
Sala das Reuniões, 05 de SETEMBRO de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

“BHEU



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX1- Nº 148 19/09/200] " SEÇÃO IV - PÁG. 020 
  

RESOLUÇÃO Nº 175/2001 

EMENTA: Minuta de Convênio a ser celebrado entre a UFF en 

NETWORKER Ltda. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem 

nº 213/2001, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.002133/2001-11, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo 

em referência, do Convênio, a ser celebrado entre à Universidade Federal Fluminense e a NETWORKER 

Ltda., objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
Sala das Reuniões, 05 de SETEMBRO de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Buu H 

RESOLUÇÃO Nº 176/2001 

EMENTA: Minuta de Convênio a ser celebrado entre a 

UFF e a Homeopatia Quintessência Ltda-Me. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem 

nº 214/2001, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069,002920/2001-62, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa no processo 

em referência, do Convênio, a ser celebrado entre a Universidade [ederal Fluminense e a Homeopatia 

Quintessência Ltda-Me., objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. , 

Sala das Reuniões, 05 de SETEMBRO de 2001. 

CiCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

De acordo. 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HENH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

“ANO XXXI- Nº [48 19/09/2001 | SEÇÃO IV- PÁG. 02! 
  

RESOLUÇÃO Nº 177/2001 

EMENTA: Acrescenta o parágrafo 9º ao artigo 59 do 
Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução 

nº 211/95 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.004090/2001- 

16, 
RESOLVE: 

Art. 1º - O artigo 59 do Regulamento dos Cursos de Graduação, alterado por nova redação 

dada pela Resolução nº 179/2000 deste Conselho, passa a vigorar acrescido de novo parágrafo com a seguinte 

redação. 

Art. 59 — (...) 

& 9º - É vedado ao aluno vestibulando o trancamento de matrícula, no mesmo periodo letivo do 

seu ingresso, e se incurso no Trancamento Automático por Abandono, terá sua matrícula cancelada. 

Art, 2º - A presente Resolução entrará em vigor a partir do 1º semestre letivo de 2002, 

revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 05 de SETEMBRO de 2001, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHUBH 

INDICAÇÃO 01/2001 

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições, e tendo em vista a proposta apresentada pelo Conselheiro PEDRO LENTINO, e 

aprovada na reunião conjunta do Conselho de Curadores, da Câmara de Orçamento e Finanças do Conselho 

Universitário e da Pró-Reitoria de Planejamento, 

INDICA A Pró-Reitoria de Planejamento; que seja elaborada uma versão Orçamentária 

destinada à Comunidade Acadêmica, após aprovação da Proposta Orçamentária pelo Conselho Universitário. 

A presente versão deve ser elaborada em uma linguagem para atingir uma divulgação de fácil entendimento. A 

divulgação além de escrita ( Edição), deve ser veiculada em meios eletrônicos e no Momento UFF. 

Sala das Reuniões, 16 de agosto de 2001. 

TARCISIO RIVELLO 
Presidente 

“HH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FRDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 148 19/09/2001 SEÇÃO 1V- PÁG. 022 
  

INDICAÇÃO 02/2001 

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições, e considerando a Proposta do Conselheiro José Jairo Araújo de Souza, 

INDICA a Administração Superior que a Proposta Orçamentária a partir do ano de 2002, 

sejam elaborados a partir dos pleitos de cada Unidade Acadêmica com seus respectivos departamentos, bem 

como os demais órgãos da Estrutura Universitária. 

Sala das Reuniões, L6 de aposto de 2001. 

TARCISIO RIVELLO 

Presidente 

“HH HH


